VII. Causam alij naturalem dicunt, accidentariam alii. In illis Medina lib. 1. ca. 47. suscipit probandum, Euangelico sacerdotio ex natura ipsa sacerdotij repugnare coniugium. Distinguunt tamen contrarietatem; aliam formalem, quæ sit ab ipsis formis & rerum essentiis, vt albi & nigri, frigoris & caloris, humidi & seci: aliam virtualem, quæ à pugnantib. mutuo, dissidentibusq;

effectis, quomodo duas formas essentialias in eodem loco & subiecto repugnare dieuntur. Ipse autem disputat cap. 49. non esse formalem: sed esse virtualem. *Quod si, inquit, matrimonium & ordi sacer formalis repugnativa, qua ab essentiis desumitur, secum mutuo non pugnant, restat ut virtuali, qua ab effectuum contrarietate descendit, iudicentur contraria: quoniam scilicet ordinis sacri functionibus, cum matrimonij & nuptiarum vnu nullo pacto conueniat.*

VIII. Videntur alii duriores. Virues contra Confessionem Augustanam, *Coniugium res est inferior sacerdotio, ita ut à toto genere, quod aiunt, coniugium ordi profanis, sacerdotium vero sacer habeatur. Ab ordine ergo immo, atq; profano licet ascendere ad sacram, & sublimem: quis vero non videat è connexo hand & que decentem esse regressum? Toto, inquit, genere. Ergo, inquam, eriam plus quam virtualiter. Et vero imum, sublime, profanum, sacram; non minus opponuntur, quam album nigrum, frigidum calidum. Ad eam mentem Pighius dixit, coniugium non modo Sacerdotio suam dignitatem non restituere, sed plane profanum, commune & vile facere.*

IX. Quid eos memorem, aut in quibus numerem, qui coniugij sordes, & immunditias tam prolike exsequuntur? Qui coniugatum esse, & in carne esse pro eodem habent: qui negant posse placere Deo: siue, ut Hosius citat ex Epiphanio, *Vacare Domino posse, qui mariti officio fungatur. Quid Coferum, cuius pudicissimum apophthegma recole, ex castissima propositione nona, Sacerdos si fornicetur, aut domi concubinam foueat, tamet si graui sacrilegio se se constringat, grauius tamen peccat si contrahat matrimonium. Quanquam Coferum quid solum nomino?* Hosius enim testatur hanc, quæ Pighius erat sententia, placere omnibus Catholicis. *Quid hoc autem est? Graui ille sacrilegio se se constringit: & tamen hic grauius peccat. Atqui fornicatio, ut mihi quidem videatur, plusquam virtualiter opponitur sacerdotio: potest enim Papistis iudicis id m & sacerdotis munere fungi, & scortati: nam proper scortationem nemo iam pridem deponitur, ut notat Glossa ad Canonom, Presbyter, dist. 82. Dicunt hodie pro fornicatione neminem deponendum, nisi in expadure. Viderint illi*

X. Ast alii contrarietatem accidentariam malunt. Et vorum prætextum annexum plerique omnes. Vnde Bellarminus disputat, Votum esse ordinib. annexum optima ratione. Sed & Coferum, cum ponit grauius peccare contrahentem nuptias Sacerdotem, quam seorsam, causam arcens a voto.

XI. Verum Almainus in distinct. 37. 4. Sentent. contra disputat: & concludens, *Ideo ponitur opinio que semper visa est mibi probabilior, quod presbyter non possit contrahere, hoc non est, quia votum solenniter: quia, si votum, hoc est, interpretatiu soli: sed hoc ideo est, quia Ecclesia illegitimat. Similiter Aquila. Dico ergo quod, non est propter votum continentis annexum ordinis sacro: sed est ex hoc, quia Ecclesia facit talen personam simpliciter illegitimat ad matrimonium contrahendum. Scotus dicitur, Dico igitur, quod nec propter votum continentis dictum, annexum ordinis sacro, nec annexum ex precepto Ecclesiæ praepientis tali non contrahere: est quod iste non potest contrahere:* De Palude ceterum, *Non ratione voti annexi: sed statuti Ecclesiæ. Et vero res est in misera: nam Papæ interdixerunt vxores etiam iis, qui erant vxorati: ut postea fieri manifestum: vñque erant vxoribus post consecrationem suam: qui qui certe nullo eiusmodi voto tenebantur. Præterea, ne deinceps quidem votum ullum est expressum: itaque interpretationum oportuit communisci subtilitate noua: atque adeo absurdum: id enim aliud nihil est, quam vota cetera ex aliena, non propria voluntate, quod est absurdissimum, & directe contra naturam voti.*

XII. Durandus in eandem eiusdem libri distinctionem, *Dicendum est, quod ordi sacer habet impedire matrimonium contrahendum, & dirimere contractum ex se quidem dispositum, sed ex statuto Ecclesiæ completum. Explicit deinceps confirmando: quod minister debeat congruere ministerio, id est, qui dignè ex se ad ministerium autem digne exsequendum, necessaria est puritatem corporis, & libertatem contemplationis, ut possint & diuina mente tractare: & spiritualia liberè contemplari.* Vbi notandum, primo non negari, posse Sacerdotem coniugatum & diuina tractare, & spiritualia contemplari: sed tantum non dignè, non libere. Post autem, quis negat posse cum matrimonio consistere & puritatem corporis, & libertatem contemplationis: Nisi quis forte negat nullum inquam coniugatum fuisse sanctum. Quod si potest: ergo, si quæ hic contrarietas est, hanc oportet esse accidentariam. Petrus de Aquila in 37. dist. 4. cum posuit quatuor esse necessaria, mentis puritatem, intellectus perspicuitatem, affectus feruorem, & corporalis munditia decorum: infert ad hæc omnia continentiam disponere. Nec alter Scotus.

XIII. Hinc alia pendet quæstio: cuius sit iuris hoc coniugii interdictum diuini, an humani. Non defuerit qui diuinū adstruerent. Bellarm. Gregorius que de Valentia I. indicant Maiorem in 4. Sent. dist. 24. q. 2. Espensæus Francisc. Torrensem, cuius hæc tortidem verba legas libro de Synodis, Cædam eadem sit lex continentia omnib. sacri ordinis hominib. à Deo sancta. Et post, *Est n. hæc diuina & apostolica traditio, non quidem à 20 xpo, ut pleriq; falso putant, quanquam ne sic quidem minoris effet autoritatis: sed quo certior clariorq; res effet, ut q; scripta scripta in Euangeliō, & Epistola Pauli. His addo Coferum, qui objectionem 1. Matrimonium non est diuino iure prohibitum sacerdotibus: ergo sine virto licebit eis vxores ducere: hanc, inquam objectionem soluens, Negandum, inquit, antecedens.*

XIV. Alij maluerunt esse ius posituum, & quidem longe maiori numero: adeo ut Hofmeisterus dicat: *Articulus hoc ad ius posituum pertinet, id quod neminem negare putamus.* Et vero Elpensaeus, Bellarminus, Gregorius de Valentia, ex professo disputant contra præcedentem sententiam: autoresque suos laudant Thomam 2. 2. q. 88. artic. 11. Caeterum tomo 1. opus. tractatu 27. Et nos paulo ante audiuimus, Aquilam, Paludanum, Durandum.

XV. Sed pauci medium viam inquisierunt. Almain disparat Diaconos & Subdiaconos à Sacerdotibus: illos teneri non nisi statuto Ecclesiæ: hos vero in ambiguo esse. Quantum, inquit, ad Diaconatum & Subdiaconatum, est solum ex statuto Ecclesiæ: quia aliquando in talibus ordinibus contrahebant: & illi ordines non erant sacri: illi sacri vocabantur, quibus annexa erat castitas. Sed de presbyteratu, utrum dirimat contractum, & contrahendum, ex solo statuto Ecclesiæ, vel Christi: dicit doct̄r̄, quod secundum non videatur probabile: ratio, in primitiva Ecclesiæ sacerdotes erant uxorati: & hoc verum est: sed uxorati erant antequam ordinarentur: & licet uxorato ordinari & suscipere sacros ordines: sed utrum aliquando licherit presbytero contrahere, est difficultas: & videtur quod non, imo apud Græcos, in quibus Sacerdotes sunt uxorati, & quod plus est mortuo sacerdote, uxori non potest amplius cum secundo contrahere. Ideo non est vnde aquaque certum, an sit ex statuto Ecclesiæ, vel Christi, quod sacerdos non possit contrahere. Multi doct̄res tenent, quod est ex statuto Christi. Sanctus Thomas & doctor in materia de voto dicunt quod est solum ex statuto Ecclesiæ. Et videtur multum probabile, quod est solum ex statuto Ecclesiæ, quod presbyter in sacris non potest contrahere.

XVI. Medina, libri 2. cap. 7. Ego, inquit, ut coniugia ante sacros ordines assumpta, eorumque usum iure diuino cum iisdem sacris ordinibus pugnare non crediderim: ita coniugiorum post Sacerdotium, Diaconatum, Subdiaconatum contractorum usum diuini & prorsus existimo institutioni contrarium. Quæ sententia videtur etiam Clichthouæ apud Bellarminus, & Gregorium de Valentia; quem duo doct̄res docere notant: Vnum, de iure diuino esse, ut qui est sacris ordinibus initiatus, non possit uxorem ducere: alterum, eos, qui uxorem duxerint, non posse lacris ordinib. initiari, nisi deinceps continere velint, esse præceptum Ecclesiæ, & a Siricio Papa primum editum.

XVII. Atque haec tenus de causa. Nunc de terminis interdicti: admittat-ne exceptionem, an non. Negat Costerus & Strobilius Sacerdotibus, inquit, nullo modo permittenda sunt matrimonia. Medina libr. 5. cap. 97. quodam indicat, ita diuino iuri puro, id est, diuinis constitutionibus nuncupasse, ut nulla Ecclesiastica potestas in hac parte quicquam possit. Dure admodum.

XVIII. Verum non sunt omnes tam Dracones, qui leges sanguine scriperint. Sunt qui distinguant Orientem ab Occidente. Nam quia obseruant Orientalis semper indulsisse suis sacerdotibus usum matrimonij, saltem iam contracti, ideo negarunt ad eos pertinere hoc quicquid est Ecclesiastici juris, & semper ab hoc onere exceperunt, saltem quod attinet matrimonium iam contractum. Andradius, Satis, inquit, puto ex veterib. Conclavis constare, non eundem fuisse Orientis & Occidentis morem. Nam cum nulla extet à primis illis vniuersalibus Synodis ea re lex lata, diuinio precepto uxorum usus sacerdotibus non sit prohibitus, licet sane provincialib. Synodis variis ac diuersas leges condere, ex quibus regionum mores atque instituta luculentissime auctorari licebit. Quæ si euoluerit, perspicuum sanè sit, Ecclesia Occidentalí familiariter atque Sacrosanctum fuisse Sacerdotum Diaconorumque cœlibatum: Ecclesiam vero Orientalem suis sacerdotibus uxorum usum permisit: quod tamen tantum discriminem, in side confessionem, mutuāq. coniunctionem non disrumpet.

XIX. Et in ipso Occidente non pauci dispensari posse existimarunt, id est, priuatim permitti matrimonium pro variis circumstantiis, Virgilius Philippica 19. Quem legitimus scrupulus angit & excruciat, si omnibus, que prudenter fert, serio ac fidei ardore tentatis, viderit se non posse continere, confidenter ego illi auderem conjulere, ut non propria autoritate, que potius esset temeritas, sed summi Pontificis indulgentia, salutis sua per matrimonium proficeret. Et vero plurima dispensationum exempla Elpensaeus colligit c. 7. lib. 5. quibus addit non pauca possunt, nostri etiam saeculi. Nec contrariat Medina, tantum addit conditionem. Credimus (inquit c. 98. lib. 5.) exequationem ordinis sacri ante coniugium accepti diuino iure diuinaque institutione à Christo per Ecclesiæ traditionem in hac usq. tempora inuolabiliter ubique gentium obseruatam, uxoris hominibus prohibeti, atque adeo nec Romanum Pontificem, ut ea simul cum matrimonij usu currat, posse dispensare. Posset tamen idem Pontifex, cum iam Sacerdote, iam Diacono, aut Subdiacono dispensare, ut abiectione Sacerdotij, Diaconatus, Subdiaconatus, ad vitam coniugalem conuolare.

XX. Perelius tamen hæret, Videor mihi, inquit, si questio sit de presentibus Sacerdotibus, qui iam cœlibatus votum emiserunt, non vniuersaliter legem cœlibatus posse relaxari. Nam multi sunt inter eos, qui matura deliberatione voto se adstrinxerunt: & nonnulli, qui non magnacum difficultate votum possunt adimplere: & qui hodie fragilis est, crastina die per Deieratiam fortis redditur, & adimplendum promissum potens. Et esto quod sine difficultate non posset, quid tum? His verbis apparet eo inclinatio, ut negaret dispensandum. Tamen labascit statim. Quod si non aduerterunt, nec matura deliberatione se adstrinxerunt, videat Romanus Pontifex, qui circa hæc solet dispensare, quid agendum sit de particularib. ceterum legem manere oportet intactam, pro iis qui tam cœlibatus se adstrinxerunt. Facile coniicias anxiū fuisse, et solent quos superstitio detinet.

XXI. Quid quod ne ab ipsis quidem legis relaxatione abhotuerunt omnes? Olim Æneas Sylvius, post Papa Pius secundus, libr. 2. Commentarius de gestis Concilii Basileensis, Fortasse non esset peius, Sacerdotes quam plures uxorari: quoniam multi saluarentur in sacerdotio coniugato, qui sterili in presbyteratu damnantur. Imo apud Platinam, Sacerdotibus magnaratione sublatas nuptias, maiori restituendas videri. Cui assensum tuum Hofmeisterus commodavit, Recchè haud dubio, inquit, Pium Papam dixisse credimus, fuisse causas cur adimeretur sacerdotibus coniugium: sed multo maiores esse causas, cur reddi debeat. Polydorus Virgilius de Inuentoribus libr. 5. cap. 4. Foritan tam è republica Christiana, quam ex ordinis usu esset, ut tandem al quando ins publici matrimonij sacerdotibus restitueretur: quod illi sine infamia sancte potius colerent, quam se spurcissimè eiusmodi naturæ virtus turificarent. Lisleus Caroli noni Regis nostri legatus apud Papam Pium

quartum tempore Concilij Tridentini literis ad Regem datis sexto Novembri anni 1569. Agere, inquit, cœpicium Papæ præcipue super articulo de communione sub virga specie: quod illi, meo iudicio, non fuit ingratum: dixit autem mihi, semper existimasse hunc articulum, ite inquit coniugium Sacerdotum, esse iuriis positum. & posse mutationem admittere: etiamque ob causam in nonissimo conclavi suscepsum se fuisse tanquam Lutheranum.

XXII. Perelius, Multis piis viris: & doct̄is usum est, attenta hominum frigilitate, & dissolutione mulierum Ecclesiasticorum hoc tempore, in quo maxime languet Ecclesiastica disciplina, sacram cœlibatus legem debere relaxari, ut evitarentur multa scandala & fornicationes, quæ quotidie videmus in Ecclesiæ accidere, putantes hac aliter evitari non posse, nisi adhibito concupiscentia remedio, scilicet matrimonio. Sed & olim Abbas Panormitanus, de quo hæc recitat Sanctus Iohannes libri 1. cap. 3. Plus iam audet: quod scilicet posset vel Papa, vel Concilium, statuto permittere clericis, matrimonio ante sacros ordines contracto vti, ut Græcis: idque se imbutanter putare, respectu posteriorum, qui nondum sunt efficii clerici: & sic nec ad continentiam obligati. Quinimo salubre reputat consilium, si nolentes ex toto continere facultatem, que toleratur in Græcis, haberent: experientia docente, plus mali quam boni ex ea lege resultauisse. Sic enim pra carnis rebellione continere non valentes, non se immisercent tam grauibus peccatis, vñi cum sua cuique uxore rem habere, peccatum non esset. Faceret igitur Ecclesiæ boni medici instar, medicinam, quæ obſit magis, quam proſit, tollentis, cum lex laqueum magis tollere debeat, quam iniungere. Et hæc super ordinandis in futurum. At veromaius dubium in iam ordinatis: veritas tamen ei videtur, quod possit Papa cum eis dispensare, cum id cl. ricorum votum sit iure positivo. VVendelinus Stambachius Supplemento Bielis quæst. 2. distinc. 2. 4 A vto continentia quod faciunt ordinandi, possunt, accedente dispensatione Papali, liberari. Imo sicut Ecclesiæ statuit, quod sic fieri debeat, ita posset ipsum tollere & retrahere.

XXII. Exiguo ab his interuallo videtur Bellarminus distare, Probandum nobis est (inquit cap. decimonono) votum continentia esse ordinibus sacris annexum, ita vt nec ducere uxores, nec uxoribus antea ducitis ut liceat post ordinationem: positivo quidem iure, sed antiquissimo, & quod nullo modo expedit, ut hoc tempore daretur. Nota. Non negat relaxari posse: sed tantum expedire. Tum autem expedire, non in vniuersum: sed tantum hoc tempore. Magnam, imo insperatam Jesuicæ benignitatem!

XXIV. Atque haec tenus Papistarum opiniones: & tam multis quidem explicata: quia interest, meo iudicio, ponit ob oculos tantam incertitudinem, quantum necesse est emergere ex humanis constitutionibus. Nam nec qui leges ferunt, possunt omnibus rebus prospicere: plerumque etiam abiecti variis præiudicis multa vel despiciunt, vel negligunt, vñne ab incepto abducantur: quæ maxima vis est superstitionis. Itaque post eas latas, cum ingerunt se noua incomoda: proditque se maxima difficultas implendarum: tum emergunt scrupuli, qui variis momentis conscientias huc illuc distraheunt: vt necesse sit variari sententias, quibz cohendis sufficere non potest humana autoritas, minime a. omnium urreptitia. Sed & pertinacia retinendi legem, pugnans cum priuato fauore, particula exocgitat remedia, in incommode vniuersali: vnde fieri non potest, vt non turbetur Ecclesiæ tranquillitas. Experimentum vide. Dum enim disputant in vmbbris otiosi Sophistæ, de porestate dispensandi, Papa autem hanc sibi reapse vendicant: interea Christianitatem inuasit terra libidinis lues, quam ne ipsis quidem supersticiosissimis dissimulare integrum sit.

XXV. At Catholicorum omnium vna est & simplicissima definitio. Matrimonium in iis esse; quæ indifferentia dicantur: itaque momentum per se ad pietatem, impietatemve, certum nullum habere: sed per accidentem: prout enim quis vñtatur, ita esse. Institutum tamen, Deo teste, ob temporalem necessitatem: maximè vero post peccatum, cum ex honesto adiumento, factum est potens libidinis remedium. Itaq; præcisa nulla Ecclesiastica lege aut imponendum aut prohibendum: sed liberæ cuiusq; voluntati permittendum. Imo docendum, ex institutione diuina esse: ac proinde per se, vñle, bonum, sanctum: per accidentem duntaxat vitiatum peccati sordib. eti magis, non tamen aliter, quam usum cibi, potus, vestium, diuinarum, & similium, quæ ad vitam in seculo propriæ pertinent: ad vitam autem spiritualem, non nisi per accidentem.

XXVI. Posse igitur vnumquaque, priuatis apud se expensis causis & rationibus, abstinerre matrimonio: quomodo multi sibi vno interdicunt: & maximè eos, quibus latissim viri concessum ad retundenda libidinis incentua. Rationabile etiam abstinentia causam esse: vt quis expeditior sit ad munus aliquod sibi impositum obeundum; siue id seculare sit, siue Ecclesiasticum. Nihilominus tamen non peccare, ne eos quidem, qui etiam aduersus libidinem fortis sint, aut publico seruant, si coniugatam vitam eliant. At eos peccare, qui sentientes suam in naturali morbo infirmitatem, tamen, hoc tanto, tam bono remedio dedignentur vti. Monendos esse igitur singulos, vt se norint, suasq; examinent vires, ne forte majoris specie boni, iugis sibi imponant, quod ferre nequeant.

XXVII. Denique & vno verbo, Virgilius illud retinēmus constantissimè, Cœlibatum nemini esse præceptum, lege diuina, neque coniugium quidem. Et hanc à Deo non tantum permisam, sed etiam statutam indifferentiam, addimus à nemine hominū, ne Angelorum quidem esse violandam. Itaque non inconsultum duntaxat, & temerarium, sed impium etiam fuisse auctum eorum, qui tam leuerè Ecclesiæ presbyteris Cœlibatum imposuerunt, vt nihil quantumvis infandum, diligentius, curiosiusq; prohibuerint, quam matrimonium.

XXVIII. Hæc nostra sententia est. Itaque nihil nisi caluniantur, qui imponunt nolle nos Sacerdotes esse non coniugatos: nihil nisi furiosi mentiuntur, qui aduersum nos declamat, tanquam fautores libidinum, pudicitiae osores, virginitatis hostes, & quid non? Nam tota hac controvèrsia, ita se gerunt aduersarij, vt nullos modis limites sibi p̄t̄ r̄p̄s̄ manifestum sit: adeo vix aliter salutat, quam Nicolaitas, an Borboritas, aut si quod est aliud genus hominū, quod incontinentia impudicitia, spurcitia fræna laxari, nulloque discrimine pudorem habuerit & impudentiam. Sed nos disputationem aggrediamur. Nam hos importunos latratus, nostrum est desplicere: ipsos propter conscientia, addo etiam vita testimonio acquiescere, dum sumus ille iudex nostram vñscens innocentiam, his calunias-

LIBER DECIMVS SEXTVS, CAP. II.

273

mniatoribus, aut mentem vertat in melius, quod serio optamus, aut. Sed hoc iudex viderit.

XXIX. Status questionis facile apparet, non esse in thesi de omnibus hominibus, sed in hypothesi de presbyteris & Diaconis. Diserta ergo quæstio, Vtrum his liberum sit vi matrimonio. Nos assimus, Papistæ negant, Nec distinguimus contractum à contrahendo, quia censimus istud de causis utrumque aut concedendum, aut prohibendum: Nam neque, qui distinctionem superstitiones obseruarunt Græci, causas vilas notarunt, ob quas unum prohibuerint potius quam alterū: Et quod Larini sūxere votū: nihil ad rem: eadem enim quæstio quæ querit, an sit prohibendum matrimonium, in controversiam vocat etiam, utrum Caieranus, opus, tom. I. tract.

27. Quod sacerdotum impedit matrimonium contrahendum intelligendum est de congruo: quoniam necratione, nec autoritate probatur, quod absolute loquendo, sacerdos peccet contrahendo matrimonium, quipotius ē ratio ad oppositum dicitur: quoniam nec ordo in quantum ordo: nec ordo in quantum sacer, est impeditum matrimonij.

C A P. II.

De vnius vxoris viro.

I. Occupatissimum habemus in primis Pauli testimonium, I. ad Timoth. 3. Oportet Episcopum εὐείληπτον εἶναι, μιᾶς γυναικὸς ἀρδεα, irreprehensum esse, vnius uxoris virum. Et ad Titum primo, Ut constitutas oppidum presbyteros, sicut ego tibi mandavi. Si quis est αἰσχύλος, μιᾶς γυναικὸς ἀρδεα, inculpatus, vnius uxoris vir. Et similiter de Diaconis. Ad Timotheum, Diaconi sint vxoris mariti, qui liberis recte præfint. Et paulo ante hos ipsos iubet habere, Vxores honestas, non calumniosas, sobrias, fidias in omnibus.

II. Manifesta res. Describit enim Paulus, cum, qui sit eligendus in Ministerium Ecclesie: ideoque notat virtutia, quibus eum carere oporteat. In virtutis, primo matrimonium numerat nunquam: quod tamen curiosissime faciunt Papistæ: & quidem adeo, ut reliqua omnia amittant potius, quam unum hoc. In quo necesse est, aut Pauli fuisse immanem cordiam, absurdissimamque incognitiam, aut esse deinceps horum intolerabilem audaciam.

III. Secundo, tantum abest, ut nominarit in virtutis: ut potius virtutibus adscriperit. Si quis sit vnius uxoris vir. Quomodo, Si quis sit inculpatus. Hoc ausit vñllus Papistarum? Quid? quod virumque iungit εὐείληπτον siue αἰσχύλος & μιᾶς γυναικὸς ἀρδεα? Itane? Hoc Siricius proberet: hoc lesuita toleraret: ut qui presbyter sit & vnius uxoris vir idem sit nullius criminis reus? Ipsi viderint. Nobis Paulus vñus pro multis; imo vñus aduersus omnes restis sufficit.

IV. Varie se hic torquentes videoas Papistas. Et primo elicere nos fingunt, necessitatem nuptiarum. Alphonsus de Castro, ex quibus verbis, colligunt Lutherani, non solum licitum, sed & necessarium esse, ut Episcoporum & sacerdos unam habeat uxore. Similiter Hosius, similiter alii. Et Bellar. ipse non induxit inanimum aliter: non Vasques, qui hoc nos differt notat à Theodoreto in explicando hoc loco. Negant autem hanc esse Pauli mentem. Alphonsus, Paulus in illis verbis non exigit matrimonium, in eo qui ad Episcopatum affundens est, ut tanquam indignus sacerdotio habeatur, qui liber ab uxoris vinculo viuere voluerit. Et probant variis argumentis, tum quod Christus, atque Apostoli, alii plurimi Sancti viri in Sacerdotio fuerint cœlibes: tum quod ipse Paulus virginitatem præponat matrimonio: neque verisimile sit voluisse priuare Sacerdotes potiore virtute: tum denique ab autoritate Veterum.

V. Sed iniuriam nobis fieri Deus testis est: & res ipsa clamat: neque enim vñllum vñllus locum proferre quisquam potuit, in quo vel tenuerit huius conclusionis argumentum. Imo neque vñllum: à quo ea necessitas sit asserta. Contra Calunium audi in priorem ad Timotheum. Neque tamen eorum opinionem improbo, qui putant Spiritum Sanctum Diabolica & superstitione voluisse occurrere, que postea obrepserit: ac si dixisset adeo non cogendos ad calibatum Episcopos, ut maximè pios deceat coniugium. Hoc modo non exigerebat illi tanquam rem necessariam, sed tantum laudaret, tanquam ab officiis dignitate minime alienam. Bezan, Non excluduntur ergo, qui continentia donum habent: sed quod rari essent illi, coniugatorum sit mentio, & quidem, damnata expresse polygamia. Quanquam testibus nullis indigenaus in re, cuius est quotidiana vñs. Nam apud nos, Pastores, quamdiu volunt, sunt cœlibes: nonnulli etiam ad extremum vitæ diem. Ne ergo frustra fatigent se viri, si forte, boni colligendis rationibus, sibi ipsi potius imperent: ut agant nobiscum bona fide.

VI. Viderit tamen Renatus Benedictus, quid sibi voluerit, cum in Panoplia ad hunc locum scripsit, Tantum abest, quod Apostolus præcipiat omnes Ecclesiastios habere vxores: ut etiam doceat, non esse admittendum aliquem ad Ecclesiasticum ministerium, qui plures habuerit vxores. Nam hæc verba, quam habent rationis vel micam, videre ego quidem non possum. Quali vero maius sit aliquod crimen, coniugatum esse Sacerdotem: quam polygamum vñ non illud tantum, sed hoc etiam prohibeatnr.

VII. Secundo, fuere olim, qui vxores allegoricūs, intelligenter. Ambrosius citatur à Cotonio, ex c. 4. de Dignitate Sacerdotali, Vnus uxoris. Si ad superficiem tantum litera respiciamus, probabit digamum Episcopum ordinari. Si vero ad altiorem sensum concendamus, inhibet Episcopum duas vires, ut per Ecclesias: & si adhuc introrsus profundiora perscrueris, monet ne post Catholicum dogma, sensum inueniatur Episcopus habere hereticum, sed Christianam tantum orthodoxam & Catholicam sibi associet fidem, ut vnius tantummodo uxoris & catholicæ Ecclesie vir Episcopus vocaretur.

VIII. Sed hinc nobis negoti nihil. Praescripsit enim Hieronymus, Epistola ad Oceanum, Quidam (ait) coacte interpretantur, vxores pro Ecclesiis, viros pro Episcopis debere accipi. Et hoc in Nicana quoque Synodo à Patribus esse decreatum, ne de alia ad aliam Ecclesiam Episcopus transferatur. Theophylactus item, Plerique etiam, in consideratis tamen affirmant de Ecclesia hac dixisse Apostolum, tanquam enixa prohibeat ab Ecclesia esse ad Ecclesiam transmundum, quo esse adulterium dictauit. Ille coacte: hic inconsiderate. Et vero

ita est. Nam cui fiat vñquam verisimile, uno tantum aut altero verbo diuertisse Apostolum in tam longe quæstas allegoriae ambages, quam neque precedentia innuant, neque sequentia declarant? Addc ipsius tropi insolentiam. Sed & sequentibus quid manifestius? Sua domini bene preser: liberos contineat in subiectione. Enimvero, si Ecclesia vxor, quænam domus erit? qui liber? Præterea, vxores itidem honestas, non calumniosas, sobrias, fidias in omnibus. Quomodo hæc accommodes Ecclesias?

IX. Itaque etiam Pa: ista Salmero numerat in sensibus leuioribus, ac minus solidis: & solent, inquit, detorquere, disputationes contra eos, qui plures Ecclesiæ Cathedrales, aut plura beneficia curam animarum habentia, ambiti ut. Verum hoc minime solidum est: & verbis Apostolicis minus congruit: hoc enim mysticum est, & bonum sensum habet: sed non est ad mentem Apostoli. Seuerus Iustinianus, Aliena proposita censeri debet eorum interpretatio, quam merito Hieronymus, & Theophylactus confutant.

X. Tertio; Arbor ore, Illa, inquit, Pauli verba per exclusionem bigamorum accipienda sunt, ut intelligatur indignus esse Episcopatu, qui bigamus fuerit, aut secundam duxerit uxorem. Et huic assentuntur omnes ferme.

XI. Et ita est sane, inquam. Quid tum aurē aut quo inde fit argumentū deterius? An quia, si excluditur dignitas, ne matrimonium quidem ferri queat? Imo nos censimus sic dictum, quomodo αὐτάγονος, non vinoleum, ad exclusionem remulenta: non ipsius vini: sed vt vino possit vti. Et habens liberos in subiectione, ad exclusionem insolentia, non vero liberorum iplorū: sed vt possit, qui liberos habet esse Episcopos. Denique quomodo soberium, prudentem, vt excludatur ebrios, & temerarius Vno verbo, quæcumque affirmativa sunt, duo consignant, quorum vñni excludatur, nempe oppositum, & alterum ponatur. Permittant similiter, admitti vxores: nos non libenter, polygamiam cum illis impugnabimus.

XII. Quarto, Hieronymus olim in auctu disputationis excedere sibi pulsus est istæ verba, Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, ut nulli virio mancipatus sit: vnius uxoris virum: qui vñam uxorem habuerit, non habebit. Lib. I. aduersus Iouianum.

XIII. Magnum profecto in tanto viro peccatum audaciæ. Nam primo, cum in viuis de præterito tempore fuit loquendum, habes diserte, ηδονὴ εἰδος ἀρδεα, que fuerit vnius viri uxori: at hic simpliciter μιᾶς γυναικὸς ἀρδεα. Cur nihil sit discriminis? Deinde cui fiat verisimile, in tanto articulorum numero, hunc vñnum de præterito intelligendum? Aut quis non viderit à cōmuni per omnes repetendum τὸ ἄγαλμα: Oportet irreprehensibilem esse, vnius uxoris virum, vigilantem, soberum, compositum: & reliqua: & hæc quisquam fanus sit explicit, vt secundo loco supplet fuisse, reliquis omnibus repeatet esse? Quis tantam patienter ferat ἀρουραῖα?

XIV. Tum si fuisse virum voluit, non esse: quorsum illud statim: Vxores modestas, non calumniosas, sobrias, fidias in omnibus? Aut quid possunt nocere, quæ olim fuere, nec sunt amplius vxores? Quis legitimam dicat exceptionem ad uersus eligendum, siue olim illi uxorem non bene morata? Nec vero in tanta huius quæstionis austeritate memini fuisse vñquam quicquam a quo quam simile obseruatum.

XV. Enimvero, eti mulieres non vxores interpretati sunt olim quidam, siue indifferenter nominatas siue peculiariter Diaconissas: tamen: ita exigente contextu, recentiores omnes contentiunt vxores dicendas: non nostri tantum Caluinus, Beza, Aretius, Piscator, Pelicanus: verum etiam Papius, Lombardus Mulieres ordinatorum, Thomas, In exatribus eorum requirit quatuor. Caetanus, Mulieres pro vxores, procul dubio Episcoporum, & Diaconorum. Guillandus, Sermonis tenor declarat, Paulum loqui de vxoribus Episcoporum & Diaconorum. Siquidem Paulus non hic instituit vniuersum populum, sed Episcopum cum sua familia, & clientela, quam vult totam esse illibatam, Emmanuel Sa, Vxores scilicet Episcoporum, & Diaconorum. Salmero, Praefatior videtur interpretatione B. Thome, & Petri Lombardi & Glossa interlinearis: qui haec de vxoribus Episcoporum & Diaconorum accipiunt. Benedictus Iustinianus, Eorum mihi sententia ad mentem Pauli prænior videtur, qui de Episcoporum & Diaconorum vxorib. explicat: nec n. dubito, vt Gracianodices aptere docent, mulieres quarto casu dixisse Paulum, quasi pendeat à superiori parti: ipso habentes. Turrianus annotatio in 2. caput 1. Constitu. Clementis, Idem requirit ab eorum vxoribus. De vxoribus enim eorum loquitur Paulus, cum ibidem, postquam dicit de sacerdotibus & Diaconis subiungit, mulieres similiter pudicas, sobrias, vt ex hoc loco Apostolica doctrina tanquam interprete Pauli intelligi potest.

XVI. Itaque olim, Vnus uxoris virum de prælenti est interpretatus Chrysostomus ad Titum, hom. 2. εἰπε γε τοι τὸς αἴτιος τὸς τὸν πάντας διαβόλος διενεὶδε τὸν τοκετόνα τοῦ πατέρος, αλλὰ τὸν τιμωντα πάτερα τοῦ τὸν ἄγνοον αλλαγεῖ τοῦ πατέρος. Obscurere prorsus intendit hereticorum ora: que nuptias damnant: ostendes eam rem culpa carere, imo ita esse preciosam, ut cum ipsa etiam possit quispiam ad sanctum Episcopatum solium subueniri. Eodem modo Oecumenius, τοι τὸν πάτερα διελεύσθε αὐτὸν αἰγάλεον: sint τοι πάτερ, αλλὰ διαρρήσθε τοῦ πατέρος. Hareticorum nuptias traducentium ora obstruit, nempe quia possit quis cum nuptiis Episcopatum administrare. Ambrosius Epistola ad Vercellenses & recitat apud Gratianum dist. 26 c. postremo, Qui sine crimine vnius uxoris sit vir, teneat ad legem Sacerdotij suscipiendi. Sic enim legitur in prioribus editionibus: mutatum in editione Gregorianâ, item in Costerij Ambrosio, Qui sine criminis est, exiguo tamen discrimine. Sed & Leo Romanus Epistola 95. Dicente Apostolo, ut inter alias electoris regulas, si Episcopus ordinetur, quem vnius uxoris viram fuisse, aut esse constiterit, tam sacerdos semper habita est ista preceptio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi, eadem intelligatur seruanda conditio. Quo loco non possum intactam prætermittere Bulengeri perfidiam, Leonis verba ex professo corruptientis: & illud antese detrahentis.

XVII. Quinto, respondent alii, non negari à Paulo significari Episcopos constitutos in matrimonio: sed intelligendos à suis abstinentes vxoribus. Klingius, Paulus vult, ut in electione Episcopi, eligendus non sit bigamus: nam in primitiva Ecclesia potuit promoueri in Episcopum vxoratus, eo quod ad manum semper aderant. Sic & hodie fit, quod quis mortua uxore, virgine promovetur in Sacerdotem. Sed sicut iam tenetur veterius viuere cœlebs, sic etiam tunc cogebatur: alias pro adultero habitus fuisse, & depositus ab Episcopatu. Salmero, Credibile tamen est, & valde probabile, eos qui ē coniugio promouebantur ad sacerdotium, nullam prorsus cum vxorib. commixtionem habuisse. Et post, At-

que

qui ita excludimus eos etiam, qui exponunt, unius uxoris virum, hoc est, una & sua uxore contentum, & honesti coniugii limites non transgredientem, nec alienas uxores pernolentem: nec cum concubina, aut vidua quavis scortantem, sed tantum cum sua legitima uxore consuetudinem habentem.

XIX. Et habent assidentem Occumentum. Non fert legem, ut dicitur, ut uxores tue sint deo & diuinae & Epiſcoporum, ut omnino oporteat non uxoratum esse Episcopum: sed si contingat, inquit, esse dñm noster uxor, a secularibus, ut dicitur, ne sit secundis nuptiis implicitus, sive, ut ad coitum unicam norit uxorem legitimam: verum tamen vocatus ad Episcopatum, illud impleat: ut qui habent, inquit, uxores sint tanquam non habentes. Et, Volo omnes esse sicut me, inquit Paulus.

XIX. Sed hoc profecto nunquam dixit, nunquam indicauit Paulus; neque vallis Apostolorum: multo minus Christus. Itaque somnium est, quod sibi fixerunt aliquot post Apostolos seculis. iij, qui multo se subtilius putarunt in Ecclesiā facultatem penetrare, quam ipsum Spiritum Sanctum. At Salmero disfusus tanta audacia. Credibile dixi, & valde probabile, ut ne frontem probris amississe videretur. Quanquam scribat tamen non esse verum, sed ita oportebat Sophistam illudere lectoribus.

XX. Et sic quidem soluere nodum conati sunt varijs, sed alii secare consultius putarunt: nempe id, quicquid fuit, a Paulo dictum esse antiquatum, Arboreus. Conseruando illa, secundum quam permisum erat, ut alligatus matrimonio promoueretur ad sacerdotium, inuuluit usque ad tempora Nicani Concilij, in quo ut fertur generali decreto statutum est, ne aliquis uxorem habens conficeretur sacerdos. Cotonus etiam, & Coccius citant ex Chrysostomi homilia 2. in Iob, quod ego tamen legere non potui in editione Parisiensi anni 1543 Paulus Apostolus, ubi ad gentes proficiunt, sumum virtutis pondus illis non imposuit: sed ut in orbe adulteris fornicationibus replete, voluit orbis pastores constitueret, & quoniam virtutes raro inueniebantur, Episcopos ordinans, Tito dixit, Constitue Episcopos, sicut ego disposui: omnis uxor virum: non ea ratione, quod id nunc in Ecclesia obseruetur: ortet enim omni prorsus castitate sacerdotem ornatum esse: sed quod id quandoque ad eos, qui in fornicatione erant magnum fuit: ideo dicit, Constitue Episcopos, sicut ego disposui tibi: si quis est sine crimine, omnis uxor vir: non quod id legis loco posuerit, sed quod error iognocet.

XXI. Et tamen, inquam, paulo ante Leonem audiuius pronunciantem hanc Pauli praeceptionem semper esse habitam sacram, Potuitne ita, & tamen non obseruari? Et viuebat tamen Leo longe post Concilium Nicenū, etiam post Chrysostomum. Et is semper dixit fuisse sacram: nimirum ad sua usque tempora. Et quidem semper: non aliquando sacram, alias antiquam: sed semper sacram. Et nobis Arboreus obiiciat Nicenum Canonem? Et nobis Chrysostomus excipiat sua tempora? Nugae. Quanquam ille Nicenum obiicit non certosciens: sed, ut fertur, fundamento solito ad stabendum cœlibatum, sed inter superstitiones.

XXII. Quid nonne constat apud Græcos semper licuisse coniugatis esse Presbyteris? & uxoribus vti, quibus ante erant copulati? Adeo ut ne hodie quidem aliter: Nec desit ergo Pauli præceptio autoritate Niceni Concilij. Hoc enim fuit Oecumenicum, & non Latino tantum orbi, sed & Græco leges præscriptis. Quanquam hoc de Concilio post viderimus prolixius.

XXIII. Denique superiores nos sumus scriptis diuini iuris tabulis. Proferant illi oppositam eiusdem iuris constitutionem, quæ illam refigat. Sed non habent proferre, nisi humanas, & has quidem nullas vniuersales, & authenticas. Desinat ergo esse Catholice Ecclesia molesti: & suam pīs viris integrum relinquant libertatem, quam habent ab ipso Deo.

C A P. I I I.

De Uxore propter fornicationem.

I. Prioris ad Corinth. septimo Pauli verba sunt. Propter fornicationes, quām quisque uxorem habeat, & proprium queque virum habeat. Uxor vir debitam benevolentiam reddat: similiter autem & uxor viro. Uxor proprium corpus non habet in potestate, sed vir: similiter autem & vir proprium corpus non habet in potestate, sed uxor. Ne fraudate alius alium, nisi si quid ex consensu ad tempus, ut vacatis ieiunio & precibus: & rursum simul conuente, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico ex concessione, non ex imperio. Et paulo post, Dico autem cœlibibus & uidiuis, bonum eis est, si manerint, ut maneo ego. Quod se nō continent, matrimonium contrahant: nam melius est matrimonium contrahere, quam vri. Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, denuo, non ego sed Dominus, uxor à vero ne discedo.

II. Hæc Paulus: Nos inde, Ergo inquit, cuilibet Sacerdoti liberum est esse coniugato: id est, tum uti uxore, quam habuit ante susceptum sacerdotium: tum uxorem ducere post initum sacerdotium, sive primam, sive secundam. Probatur consequentia: tum, quia Paulus vniuersali nota vñs est, & quisque nulla prorsus additalimitione, nulla exceptione Episcopatus, Presbyteratus, Diaconatus: ne distinctione quidem, aut temporis ante post uti sacerdotium, aut conditionis, virginum, aut viduorum: tum, quia causam notauit, non peculiarem, sed indefinitam. Nam fornicationis, & periculum & que imminet Episcopis, Presbyteris, Diaconis: & peccatum in his longè gravius: ideoque intelligentius vitandum.

III. Etiam hic varijs sunt Sophistæ. Primum calumniatores, cum nobis consequentiam affingunt non nostram. Costerus: Ergo nemo carere debet uxore. Salmero disput. 10. in hanc Epistolam, Additum præterea illi nebulae, hic præcipere Apostolum, ut unus quisque suam uxor habeat, & una quaque suum virum. Ecce, aiunt, nullus penitus excipitur. Richeomus: Antecedens habet: ei qui continere non potest, melius esse matrimonium contrahere, quam vri: illi autem consequens eliciunt: absolute melius esse matrimonium contrahere. Hæc illi. Et alia a li nobis de suo condonando, tum triumphant refutando. At nos nihil simile admittimus, agnoscimus: Sed id, quod vidit Arboreus, Dicit Paulus: Qui non se continent, nubant: melius est enim nubere, quam vri ergo si

sacerdos non possit continere, non peccat ducendo uxorem. Hoc nos si obtineamus, nihil est quod vterius pertendamus.

IV. Alij paulo magis accedunt ad hanc mentem nostram: Et calumniantur tamen. Smytheus, habent isti persussum, inquit, Paulum hoc loco sensisse, librum esse atque integrum cuilibet contrahere matrimonium, quando in sua libido eum pellexerit ad venerem. Dauentria, Haud quaquam, inquit, ut somniant hic aduersari, Paulus cuilibet contrahendi matrimonij copiam facit, cum se titillauerit innata libido. Sed ista nem o non videt esse inuidiosus dicta, quam verius: ut solent, qui iniquiores sunt verbis suis exasperare eorum, quos suscepserunt impugnandos, sententiam. Modestus Salmero, Ex quo loco inferunt, etiam monachos & clericos in sacra constitutos, & Altaris ministerio additos, & sanctimoniales, quæ se per vota castitatis addixerunt, hanc facultatem habere matrimonij contrahendi: quia ubi viget ratio, & finis legislatoris ipsa quoq; legis debet vigere dispositio: si quis enim continere se non valeat, inquit, cur illis hac facultas denegabitur? Et vero longe aliud est non continere, & vri: quibus Pauli vocabulis vñm libenter, quam titillari libidine.

V. Sed his omisssis, qui non tam suum traducunt iudicium, quam conscientiam profligunt: eos potius attēdamus, qui solidius disputatione volunt videri. Smytheus, Apostolus nuptias his verbis nec præcepit, nec consiluit. Accedunt Smythæ: Alphonsus de Castro & Dauentria, Probant ex sequentibus, Quippe quod horum utrumque inquit Smytheus, ex diametro pugnet, cum his, quæ mox apud eum sequuntur. Quomodo ergo? Non est verisimile inquit de Castro) ut Paulus nuptias præcipiat, qui post pauca verba sepe dedit consilium de non nubendo, & sepe hortatus est ad illud. De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Solutus es ab uxore, noli querere uxorem. Qui sine uxore est, sollicitus est, que Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui matrimonio innigit virginem suam, bene facit, & qui non innigit, melius facit. Hæc omnia, inquit Alphonsus, contradicent verbis à Lutheranis citatis, si, ut illi dicunt, Paulus per illa, aut recipere, aut considerere iis, qui matrimonio iuncti non sunt, ut matrimonium contraherent.

VI. Sed primo, Alphonsus non agit sincere, cum negat Paulum, aut præcipere, aut consulere matrimonium iis, qui matrimonio iuncti non sunt. Quasi id habuisset à quoquam nostrum. Nos vero consideratus hæremus Pauli verbis, loquétis de iis, qui non continet, qui vñruntur. Et his dicimus, si non præcipi, at certe consuli matrimonium. Et quanquam verum sit aliquo sensu illud ipsum, quomodo verum est, qui animal dicat, dicere hominem, id, aliquo animal: tamen in disputando, vitanda est omnis ambiguitas, quæ nulla est in verbis Smythæ, negantis simpliciter, aut præcipi, aut consuli nuptias.

VII. Et præcipi quidem non vñgemuſ. Quia ista perspicua sunt, Hæc dico ex concessione, non ex imperio: neque nos solemus manifeste Scriptura quicquam opponere. Itaque consentimus nihil hominum generi necessitatē imperari contrahendi matrimonij: ne iis quidem qui vñruntur. Tum quia possint alia remedia usurpari, qualia sunt in precib. & ieiuniis, tum, quia potest quis fortiorib. vinculis obligari ad continentiam: puta, præsentia aliquæ necessitate, sive temporis, sive officij. Exempli gratia. In dura persecutione Ecclesiæ, potest quis, animo versans infinita incommoda, quæ impendent coniugatis, abstinere a matrimonio, etiam si & stus illos intra se sentiat: sive, qui vocatus ad ministerium verbi, videbit, sibi impedimento fore uxorem, & liberatos.

VIII. Concedimus ergo non imperari. Sed non consuli, quis sperasset quenquam negaturum? Aut, quid est, quæ so, verbis Pauli, ut nullum sit consilium? yuānū iż ira. Hoc primum. Atqui illud, Vnde omnia, da pauperibus: vñrgent Papistæ, tanquam consilium. Et istud, u. Z̄tū yuānū. Cur illud minus? Sed & cum legitur: Qui non innigit, melius facit, taneum non deierant esse consilium. Cur non cum audiunt, Melius est nubere, quam vri? Vnde est, quæ so, in rebus non dissimilibus, tam dissimile iudicium? Deniq; si non est consilium, quid igitur est tandem? Nam oblitus sunt docere. Ego in moribus agnosco extrema, Præcipere, & prohibere. Media autem consulere, & tolerare. Et puto præcipi res bonas, prohiberi malas: consuli: quæ accedant prius ad bonas: tolerari, quæ ad malas: sic mandatur amor proximi, consilium venditio facultatum: toleratur diuortium, prohibetur furium. Quæ so à vobis, Papistæ, quid nobis autores estis, ut dicamus? Præceptum neque vos vñratis, neque nos vñgemuſ. Prohibitionem, puto, & nos recte negamus, & vos non ponitis. Quæ frons enim ausit, Uxor habeto, prohibitiōnem dicere? Superest ergo, vel consilium, vel tolerantia. Atqui non consuli, inquit, Tolerabit ergo. Ut magis accedat matrimonium ad mala, quæ prohibenda: quæ ad bona, quæ imperanda? Matrimonium, inquam à Deo institutum: & quidem ante peccatum: matrimonium; u. t̄n dūl̄r̄s. n̄m̄s c̄ w̄t̄; Matrimonium denique, cui addita Ecclesiæ benedictio solenans. An mihi exemplum quis dabit, rei tantum toleratae, cui bñdixit Ecclesiæ? Sed hoc suo loco,

IX. Nos igitur, neque prohibuisse, neque tolerasse Paulum dicimus. Sed consuluisse saltem afterimus. Consuluisse tamen ita, ut non fuerit procul ab imperio, posita incontinentia circumstantia. Quomodo Medici, posito morbi periculo ita consulunt ægrotos, ut tamen propiores sint imperantibus, nempe, quia consilij neglecti additur comes damnum præsens. Denique hoc genus consiliorum in iis rebus esse solet, ut plurimum, in quibus nihil mali, si vñris: sed incommodi non nihil, si omittas.

X. Quam autem obijcunt contradictionem? merum est, u. q̄m̄l̄r̄s. Continentaliam Paulus confutit: Fator, ergo non consulit matrimonium, nego. Nam, quia utrumque est indifferens, cur non possit utrumque consuli? Non tamen absque distinctione. Et hanc Paulus expedit. Qui non continet, contrahat matrimonium. Hoc ille diserte posuit: at nunquam: Qui non continet, cœlibatum colat: quæ vera esset contradictione: quanquam hæc non magni fiat ab aduersariis: qui vñruntur sentire, posse castitatis votum non frangi per scortationem, certe Sacerdotem, quem dicunt vñrere cœlibatum, propter fornicationem non mouent ordine, sed tantum propter matrimonium, prætextu voti violati. Tam sunt exæsti rerum estimatores.

XI. Alij iam non negant Paulum, aut imperare, aut saltem consulere: tantum distinguunt personas: idque duplicitet, Pauci non nulli, non coniugatis à coniugatis. Pau. u. ergo loqui de iis, qui à Paganismo ad Christianismum

mum transirent iam vxoribus copulati, ut ne ab iis discederent. Quæ explicatio est Smythæi, Alphonsi de Castro, Costeri, Salmeronit.

XII. Hanc solutionem tribus fulciunt argumentis, à scopo, à verbis, à testibus. Respondere Paulum quæsito Corinthiorum, dubitantium, an conuerso ad Christianismum licet ut coniuge ante id tempus suscepit: an vero esset abstinentia: Paulum ergo respondere, licet evit: imo exigentib, reddendum debitum. Ex toto itaque illius litera decursu, inquit Alphonfus: colligitur aperiā in illis verbis, quæ profecitam Lutherani, nihil propositus in illorum favorem dicere: quoniam de coniugib, illie loquitur, & non de iis, qui nullo matrimonio vinculo tenentur. Præterea dicere, Vnusquisque suam uxorem habeat. Non accipiat, sed habeat, id est, retineat, & illa utatur. Dicens etiam, suam, manifeste ostendit te de retentione, & vnu illius, quæ iam erat sua, loqui, & non de illa, quæ ducenda erat, & adhuc non erat sua. Denique testes, commentarios in hunc locum, Ambrosij, Hieronymi, Chryostomi, Occumenij.

XIII. Verum inceptius est artificium, quam ut quenquam possit decipere. Quis enim non vider Paulum loqui etiam de nondum coniugatis? Nam primo, si de coniugatis duntaxat, ergo ne negent Papistæ, plus esse in verbis Pauli, quam consilium. Nam, qui exori fidem suam obstrinxit, iam liber non est, quod ipsi fatentur, ne in viu quidem corporum, quem Apostolus honeste circuloquutus est, per debitam benevolentiam. Tum autem disertum extat Dei mandatum, Quos Deus communxit, homo ne separato. Deinde, quid habent quod regerant ad illud, Si non continent, juxta tuorum, miliant, ut habet Vetus interpres, inepit, vel matrimonium contrahant, ut melius Beza? Nam si illa, suam habeat uxorem, aliquid habebant ambiguitatis, quo aut se ipsi deciperent Sophistæ, aut alii imponerent: hoc tamen, juxta tuorum, tam est disertum, ut nullis tricis vñnum relinquant locum. Quis enim ignorat, nubere, contrahere matrimonium, de iis dici, qui non ea vtantur quam iam habeant suam, sed aliquam ducant, ut sit sua? Itaque nota, Λύρανος καὶ πάπιστος, καὶ τοῖς χρήσταις, Dico cælibibus & viduis. Quid disertus?

XIV. Tum autem, si idem sit, habeat uxorem, & utatur uxore, quorsum statim, Vxori vir debitam benevolentiam reddat? Nam haec benevolentia, quid est aliud, quam vñus mutuus? Vedit hoc Thomas, & manifestè distinxit, Deinde: cum dicit, Propter fornicationem, ostendit quid circa hoc sit necessarium: primum quantum ad contractum matrimonij: secundum quantum ad actum matrimonij tam contracti: ibi, Vxori vir debitum. Qua & Lyrani sunt ferme ad verbum.

XV. Verum aiunt, quæsierant Corinthij, utrū licet uti coniuge in Ethicismo accepta. Quæsierant, inquam, at primum non ita simpliciter, sed cum limitatione, coniuge Ethica, siue infidelis, id est, quæ post conuersationem alterius partis maneret in infidelitate. Itaq; si tam sunt iniqui rerum estimatores adulterari, ut ne vel pilum discedi velint à Corinthiorum problemate, cur expatiantur in omne uxorum genus, & pro iisdem habent fideles, & infideles?

XVI. Deinde, facita quæsisse: an vero id duntaxat, & nihil præterea? Non videretur. Nam & ipse Paulus, Caterum, inquit, de quib, scriptis ad me, plura indicans non vñum: deinde responso suo multa complexus capita, & quidem, quæ non possint ad id vñum referri, ut de virginib, in matrimonium dandis: & de viduis iterum nubentibus.

XVII. Deinde Interpretæ altius quæstionem repetunt. Chrysostomus, ἵηγειν αὐτὸς δὲ αἰτίας γυναικῶν, οὐδὲ αὐτὸς αἴτιος, οὐδὲ τὸ γένος οὐδὲ τὸ φύλον, οὐδὲ τὸ τῆλος τοῦ μητρός, οὐδὲ τὸ θύρων. Scripterant, oportetne abstinere à muliere, an secus: ille presribens, & de matrimonio leges forenses, inserit de virginitate sermonem. Theophylactus, Scripterant Corinthij roganies Apostolum, verum effet à re uxoria, abstinentiam an minimè. Ambrofus, Praeferens suis pseudo apostolorum exagitat, quæ nuptias per hypocrisin, ut puriores carceris viderentur, spernendas docebant, hac per Epistolam ab Apostolo requirebant. Thomas, (qui Lyranus comes est) Considerandum est, quod in detestacionem fornicationis, contra quam locutus fuerat, aliqui, non habentes zelum Dei secundum scientiam, in tantum procedebant, quod etiam matrimonium condonabant. Et, quia hoc durum Corinthiis videbatur fidelibus, super hoc Apostolo scripterunt, eius sententiam requirentes. Mitto alios. De matrimonio ergo thesis erat proposita: non hypothesis de quorundam matrimonio. Itaque ne de vñu quidem iam ducet uxoris: sed amplius de ducenda uxore.

XIX. Rursus, quid si concedam eam faisse Corinthiorum quæstionem, quam pertainunt? An propterea sequitur non esse haec verba generaliter enuntiata? Quasi non soleant hypotheses explicari proposita thesi. Certe non poterat melius constare quid esset offici ejorum, qui coniugio implicati veniebant ad Christianismum, quam ex ipsa coniugio natura. Hæc autem non ad eos tantum pertinet, qui iam copulati sunt, sed etiam ad eos, qui sunt copulandi. Tum autem ratio est generalis. Nam ὡραῖα non iis tantum vitanda, qui in coniugio viuunt, sed ijs etiam qui nondum sunt experti iugum. Itaque nihil obstat à Corinthiis proposita quæstio, quæcunque tandem illa fuerit, quominus ex verbis Apostoli apte concludamus contra Papistas.

XIX. Sed, suam inquiunt, uxorem habeat, id est, retineat, & illa utatur. Egregie. Sed primo, cur non intra hos saltæ limites continent se? Nam & hi sufficiunt iis damnandis: qui non tantum nolunt Presbyteros ducere uxores, sed & prohibent ut iam ductis. Toleretur ergo in Gracis fortasse hæc sophismatis monstrum: sed Papistæ cui vñi est? Imo appetet hoc experimento, non alio fine, subtilitatis laudem affectare, in excutiendis Scriptura verbis, quam ut tandem, sibi indulgentes, quicquid Scripturæ est susque de habeant.

XX. Sed habeat, id est, retineat: quam puerile, quam ineptum, quam alienum à verisimili. Nam quis nescit hac forma usurpari Verbum de iis reb, que nondum habentur, sed habenda, aut optantur, aut sperantur, aut deniq; inveniuntur haberi? Marci 9. ἐχειν εἰ τινῶν ἀλλα, habete in vobis salēm, num id est, vñtimi eo quem habetis, non vero, acquirite, (vt ita dicam) quæ non habetis? Et statim, Habete pacem inter vos. Et II. Habete fidem Dei. Et mille eiusmodi.

XXI. Nec vero, pronomen suum, quicquam addit. Quis enim ignorat late patere, & ad præsentia, & ad futura? Ad Eph. 4. Loquimini veritatem quæ proximo suo: scil. & quem habetis, & quemcunque habitui etis. Pot,

ad Thess. 3. Cum silentio operantes suum panem manducent. Quem, quæsito, suum panem? tantum-ne eum, quem iam suum dicebant, an etiam eum, quem post dictum erant? Prio, ad Timoth. 5. Dignus est operatus mercede sua. Et, ut reliqua præterea, quomodo mihi ista, quælo explicabunt, ad Eph. 5. Mulieres, viris suis subditæ sint. Et rebatur uxoris. Vnusquisque uxore suam sicut seipsum diligat?

XXII. In testibus Iohannes est Hieronymus, quem suum iactare possint: qui primus illud, habeat, non ducat, commentum excogitauit frigidum. Cutis tamen autoritas in hoc argumento quam sit leuis momenti, multa alia etiuncta argumenta, quæ coegerunt Viues faceri iniquiorem factum matrimonio. Ambrosius quid quælo, dixit? Quodam, nuptias spernendas docuisse. Fato: or atque id meum erat paulo ante argumentum. Quis enim nescit hoc genus hominum, ita nuptias spreuisse, & non tantum contractas damnarent: sed etiam contrahendas improbarent? Dixit rufus. Quæ fieri posset, ut hi ab uxoribus se abstinerent, quos in tantis viciis reperit? Non male. Sed cur non ab uxoribus, abstinent, le, alij iam ductis, alij etiam ducendis? cur vñrumque æque abhorret a veritatem in ijs, qui scortationib, indulget? Nihil igitur nocet Ambrosius. Quid Chrysostomus? Quid eius pedissequus Ocumenijs? Scripterunt, oportet ne ab uxore abstineret, an non. Esto, sed ut prius, tam ducta, quam ducenda.

XXIII. Hi ergo nihil promouent haec tenus. Longe maior numerus est, qui distinguunt liberos à deuotis. Arboreus, Klingius, Hosius, Bunderius, Cochlæus, Dauentria, Richeomus: ipse etiam Costerus, & Smythæus, qui fuerunt in præcedentibus. Itaque, aut hic vincent, aut omnino nulla spes futura est prosperi succensus. Quid ergo? Hominibus, inquit Costerus loquitur nullo vinculo ligatis, vel matrimonio, vel votis.

XXIV. Sed hoc illi nimis iugis audiri's, suo quodam peculiari iure imperandi, ut nobis vñum restet, & si p'z. Multo sane magis Papisticè quam præcedentes, qui se de misericordiis, ut si minus rationes, certe rationum phantasmatu ostentarent, eoque non patum de suorum mysteriorum dignitate remiserint: p'cas forte daturi, nisi succurret bona intentio. Sed danto veniam non magis defentibus tante superbiz, quam cedentibus tam vanis sophismatis. Et tamen quid promouent? Nam ut prius, ita & nunc suas ipsi vites cedunt. Neque enim deuoti tantum interdicunt matrimonio, sed etiam vñtere coguntur omnes quodammodo, cum neminem admittunt ad ordines absque eo: tam olim certe, quo scunque coegerunt etiam à legitimis uxoribus abstineret. Permittant, si sani sunt, Gracis hoc quicquid est subtilitatis: qui nunquam vñum coegerunt ad hanc continentiam, nisi celebs fuerit promotus,

XXV. Denique quorsum voti mentio? Nam nos disputamus nunc de Sacerdotio duntaxat: cui audiuius negantes non paucos, contrarium esse coniugium, si vñrum ieiungas. Seiungant igitur ipsi, neque cogunto vñtere, qui noluerit, atque ira restituente nobis Tertullianos, Hilarios, Gregorios, Prosperos, quib. maritis olim felicissime vñam esse Ecclesiam postea decebimus: & confectum furcit negotium.

XXVI. Sed argumentabunt nos à ratione legis, quam Paulus voluit expressam, & repetit à periculo fornicationis. Postea enim causa eadem, cur non effectum eundem posuerimus? Et causa permanente, res ei cohærentem per manere debet, ut verbis utrū Ioannis de Turrecremata in Canonem Sacerdotib, dist. 2. Aut igitur negent vñum imminent fornicationis periculum Episcopis, Presbyteris, Diaconis, & tam multis, & tam vegetis, & tam otiosis, vel non virtutum dedecus: aut concedant legitime concludi.

XXVII. Quid ergo? Videte, quælo, sup' cœlestis nō dñe rationis. Legitime concludi ut concedant, adduci nequeunt: in periculo & dedecore malunt frontem perficere. Nā utde dedecote prius dicam, quantam eorum necesse est esse dñe, qui non tantum negarunt iam pridem esse quenquam a Sacerdotio deturbandum ob suplicem fornicationem, excoitaruntq; quādam corporum fragilitatem maiorem quam olim, in glossa Canonis Presbyter, dist. 82. Sed etiam hodie non vñterat asserere minus peccare fornicantem, quam coniugatum.

C A P. IV.

De difficultate Continentia.

I. Venerum de Scortationis dedecore plenus erit dicendum paulo post: magnitudinem periculi expendatis nunc, vnde nobis nouum argumentum. Si enim nō possunt omnes continent se: Ergo nō est lex continentia imponenda vñli hominum genesi. At prius vñrum. Ergo posterius. Ratio consequentia est per se nota, nam & meminimus aduersarios inde nobis creare voluisse inuidiam, cum disputaremus legem esse præstutum impossibilem.

III. Antecedens ergo negant Papistæ: & nemini impossibile dicunt esse volunti. Bunderius, Impossibile dicitur, non quia gratia Dei assidente impossibile est: sed quia negligenter torpentes non conantur ut sitis continenties. Smythæus, Ambrosius sic habet in hunc locum, hoc est, unusquisque iuxta vñrum suum donum Dei habet, ut si velit ipsius Dei nutu possibilitatem consequatur. Vides itaque vñnumquaque iuxta D. Ambrosi hanc narrationem posse continentem vitam transfigere, modo velir, idque doni à Deo poscat votis sedulis & ardentibus: ut frustra causentur Lutherani, Sacerdotes non posse castè vivere abque uxoribus: cum non iam desit facultas illis, quam voluntas continendi.

III. Hanc autem facilitatem explicant in hunc modum. Bunderius, Quid facturus est, petulantem, & lascivientem carnē festiens? Oret, abstineat, jejunet, corpus inedia subiectat, occasione libidinem provocante fugiat, ad bona se opera conferat: & diuino fultus auxilio cōtinere poterit, quod sibi prius impossibile suscipiatur fuerat. Costerus fuisus, Deus neminem sua gratia desituit in re ad salutem consequendam necessaria vel per commoda. Homo quidem viris, quis continentis esse neguit, nisi Deus dederit: at Deus dat affluenter petenti, atq; insi confidenti. Tū distinguit donorum genera, ut alia ad animæ salutem, & perfectionem sua natura non referantur, illa videlicet, quæ naturæ dicuntur, & fortuna, alia ad eandem plurimum valeant, quales sunt virtutes. Illa Deum s'pe recusat: ista vero largiri tempore suo: & in his castitatem esse,

IV. Sed qui periculum adeo extenuant, non expenderunt satis humanae naturae insuffitatem: quam tamen è Scripturis poterant cognoscere. Nam Apostolus expresserat, *Velim, inquit omnes homines esse, ut ipse sum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem ita, alius autem ita. Dico autem calibibus & viuis, bonum est eis si manserint, ut maneo ego quod si non continent, matrimonium contrahant.* Quid apertius? *Velim, inquit, omnes esse, sicut me.* At ipse erat, ut posset continere. Sensus ergo est: velim omnes continere, sicut ego me contineo. *Velim, Ergo, inquam, sciebat non omnes continere se.* Tum caufam reddit: quod non sunt omnibus eadem dona. Nō omnibus igitur donum continentia, At quibus hoc deest, iij continere non possunt, iplis confitentib. aduersariis. Ergo teste Apostolo, non possunt omnes continere se.